MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E BIOLOGICAS

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS REALIZADA EM 17 DE NOVEMBRO DE

2023

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às treze
horas, por meio do aplicativo Google Meet, reuniu-se o Conselho do Instituto de
Ciências Exatas e Biológicas, em reunião extraordinária, sob a presidência da Diretora
do Instituto, Roberta Eliane Santos Froes, com a finalidade de apreciar, discutir e
votar o expediente pautado. Participaram da reunião as conselheiras e os
conselheiros Fábio Augusto Rodrigues e Silva, Marcos Aurélio de Santana, André
Augusto Deodato, Ricardo Tavares, Daniel Geraldo da Cruz, Gil Fidelix de Souza,
 William de Castro Borges, Katiane de Oliveira Pinto Coelho Nogueira, André
Herkenhoff Gomes, Thiago Morais Pinto, Vinícius Vivaldino Pires de Almeida, Mateus
de Souza do Amaral, Camila Carrião Machado Garcia, Eneida Maria Eskinazi Sant'Anna,
Hermano Endlich Schneider Velten, Juliano Soares Amaral Dias, Gabriel Max Dias
Ferreira, Humberto Vieira Fajardo, Érica Resende Malaspina, Alcides Volpato Carneiro
de Castro e Silva, Daniela Batista dos Santos, Natália Roberta Marques Tanure e
Letícia de Oliveira Cornélio. Ausências justificadas dos cons. Michele Hidemi Ueno
Guimarães, Patrícia de Abreu Moreira, Cassiano Rezende Pagliarini, Frederico da Silva
Reis e Edmilson Minoru Torisu . Verificado o quórum, iniciou-se a reunião. I. Ordem
do Dia: 1. Afastamento de docente do país (Processo SEI nº
23109.015704/2023-79): cons. Marcos Aurélio relatou o pedido de afastamento
do país do docente Leandro Márcio Moreira, lotado no Departamento de Ciências
Biológicas. O conselheiro informou que o pedido de afastamento não foi totalmente
instruído a tempo de entrar na pauta da 397ª reunião ordinária do Conselho; e devido
à data prevista para o afastamento, não seria possível aguardar a reunião do dia 4 de
dezembro. Trata-se de afastamento do país para finalizar e avaliar disciplina do
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da UFOP em “Ciências Ômicas”
oferecida na Faculdade de Ciências Exatas e Naturais da Universidade Nacional da
Cidade de Assunção, em Assunção, Paraguai, no período de 11 a 14 de dezembro de
2023. Em votação, o Conselho aprovou o afastamento por 21 votos favoráveis e 3
abstenções (cons. André Gomes, Humberto e Roberta). Registro na Resolução Cons-
Iceb nº 74/2023. Não havendo outro assunto a ser tratado, a presidenta encerrou a
reunião às 13h07. Para constar, lavrou-se esta ata, que, aprovada, vai assinada pela
presidenta e pela secretária do Conselho do Iceb.

ROSEANY GLORIANE MENDES
Secretária

ROBERTA ELIANE SANTOS FROES
Presidenta

Documento assinado eletronicamente por Roseany Gloriane Mendes,
SECRETARIO EXECUTIVO, em 04/12/2023, às 12:02, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Ata reunião extraordinária de 17 11 23 (0635125)         SEI 23109.001899/2023-70 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Roberta Eliane Santos Froes,
DIRETOR(A) DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS, em
04/12/2023, às 12:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 0635125 e o código CRC F3237E60.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
23109.001899/2023-70 SEI nº 0635125

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP
35402-163

Telefone: (31)3559-1661   - www.ufop.br

Ata reunião extraordinária de 17 11 23 (0635125)         SEI 23109.001899/2023-70 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata reunião extraordinária de 17 11 23 (0635125)